
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO:  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - AMPLIAMENTO 
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA A LED ALIMENTATA DA 
FONTE RINNOVABILE FOTOVOLTAICA DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI 
ACQUARO” – Codice CUP E37H19002290001 – CIG 8415495E27 Aggiudicataria 
IENERGY SRL., con sede Via Marconi 9/11, 88010, Ionadi (VV).  Liquidazione II acconto a 

saldo certificato di pagamento n. 1. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 08 del mese di  Novembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Ministero dell’Interno, con Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020, “Legge 27.12.2019 
n.160, art. 1, comma 29”  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 ha ripartito 
contributi assommanti ad € 500.000.000 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l’anno 2020, per le seguenti fasce di popolazione: 

a) 50.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; 
b) 70.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 
c) 90.000 di euro per i comuni con popolazione da 10.001 a 20.000 abitanti; 
d) 130.000 di euro per i comuni con popolazione da 20.001 a 50.000 abitanti; 
e) 170.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.001 a 100.000 abitanti; 
f)             210.000 di euro per i comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 abitanti; 
g) 250.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

- Questo Comune risulta beneficiario del contributo complessivo di € 50.000,00, per 
interventi di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

- l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche deve avvenire entro il 15 
settembre 2020; 
 
RICHIAMATE 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 13/07/2020 avente ad oggetto “Ministero 
dell'interno - decreto ministeriale del 14 gennaio 2020 contributi per la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale – atto di indirizzo” con la quale 
si è deciso di destinare il contributo all’intervento riguardante i “Lavori di efficientamento 
energetico - Ampliamento impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led 
alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi nel Comune di Acquaro”; 

- la delibera di Giunta Comunale N. 38 del 20/07/2020 avente ad oggetto “Ministero 
dell'Interno - Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020 - Contributi per la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale - Approvazione studio di 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 120 
del 08/11/2021 

 



fattibilità - “lavori di efficientamento energetico - ampliamento impianto di pubblica 
illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi 
nel Comune di Acquaro” 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/08/2020, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Tambuscio Caterina, 
relativo ai lavori di cui all’oggetto; 

- la determinazione  N. 65 del 09/09/2020 “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
- AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA A LED 
ALIMENTATA DA FONTE RINNOVABILE FOTOVOLTAICA DA REALIZZARSI NEL 
COMUNE DI ACQUARO” – Codice CUP E37H19002290001 – CIG 8415495E27 
Determina a contrarre, Aggiudicazione definitiva e affidamento lavori“ con la quale 

venivano affidati i lavori suindicati alla ditta IENERGY SRL., con sede VIA MARCONI 
9/11, 88010, IONADI (VV), P.IVA 00313680795, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 2,892 e, pertanto, per l’importo contrattuale di € 37.662,05 oltre € 
853,24 per oneri di sicurezza ed € 3.851,53 per IVA al 10%; 

- la determinazione  N. 76 del 25/06/2021 “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
- AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA A LED 
ALIMENTATA DA FONTE RINNOVABILE FOTOVOLTAICA DA REALIZZARSI NEL 
COMUNE DI ACQUARO” – Codice CUP E37H19002290001 – CIG 8415495E27 
Aggiudicataria IENERGY SRL., con sede Via Marconi 9/11, 88010, Ionadi (VV).  
Approvazione atti contabili Stato finale - Liquidazione certificato di pagamento e 
liquidazione competenze tecniche Ing. Tambuscio Caterina”. 
 

VISTO il contratto di appalto sottoscritto  e caricato sul portale MEPA in data 14.09.2020; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 15/09/2020; 
 
VISTO  certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
30/03/2021 e nei termini previsti; 
 
VISTI  

- gli atti di contabilità finale  (libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro 
di contabilità, certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale ecc) trasmessi 
dalla direzione lavori in data 14/05/2021 e acquisiti al numero di protocollo 1371 del 
14/05/2021, dai quali si evince che l’importo dello stato finale è di € 38.431,97 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO 

- che è già stata liquidata in acconto a favore dell’impresa la somma di 20.424,00 euro; 
- che dai citati atti emerge un credito a favore dell’impresa; 

 
RILEVATO che Ministero degli Interni ha provveduto al trasferimento della rimanente  somma pari 
a 25.000,00 euro; 
 
VISTA la fattura  N. FATTPA 16_21 del 04/06/2021, acquisita al prot.n. 1713 del 04/06/2021, 
dell’importo di € 42.275,17  IVA al 10% inclusa, emessa dalla Ditta  ENERGY SRL, con sede VIA 
MARCONI 9/11, 88010, IONADI (VV); 
 
PRESO ATTO: 
  dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità  contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INPS_28210344 con scadenza 13/02/2022; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 



 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 
 

1. DI LIQUIDARE alla Ditta IENERGY SRL., con sede VIA MARCONI 9/11, 88010, IONADI 
(VV), P.IVA 03161640796 aggiudicataria dei lavori di “lavori di efficientamento energetico - 
ampliamento impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte 
rinnovabile fotovoltaica da realizzarsi nel comune di Acquaro” – codice CUP 
E37H19002290001 – CIG 8415495E27”,  giusto  contratto di appalto sottoscritto sul portale 
Mepa in data  in data 14/09/2020  la somma di €  21.851,17  (coperta dalla somma 
trasferita pari a 25.000,00 dal Ministero degli Interni) come II acconto a saldo della fattura 
n° FATTPA 16_21 acquisita al prot.n. 1713 del 14/06/2021; 

2. DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, 
sulla fattura n° FATTPA 15_20 di cui alla premessa, l’I.V.A.  per un totale di € 1.986,47, che 
sarà versata all’erario da questo ente; 

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 21.851,17  trova capienza nel quadro economico 
rimodulato con determina N° 65 del 09/09/2020  e copertura sul capitolo 73001 del bilancio 
corrente;; 

4. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta IENERGY SRL., con sede VIA MARCONI 9/11, 88010, 
IONADI (VV), P.IVA 03161640796, mediante accreditamento con bonifico bancario sul 
c.c.b. IT56Y0538742830000000969916; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 
 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP.        

 F.to Arch. Michele Gagliardi 
 


